

Số: /BC-UBND

Đắk Plô, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh quý I/2024; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH QUÝ I/2024

1. Về tình hình kinh tế:

a) Tăng trưởng kinh tế

Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu phản ánh chất lượng tăng trưởng trong năm, cơ cấu kinh tế chuyển dịch hợp lý, tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp chiếm 75%.

b) Phát triển các ngành kinh tế

* Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:

- Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Đăng ký các tiêu chí về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xã NTM và thôn NTN trong năm 2024¹; Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Plô (Chọn thôn Đắk Book điểm cấp xã tổ chức Lễ ra quân đầu năm 2024, với nội dung: “ Ra quân phát dọn đường làng ngõ xóm và làm hàng rào xanh tại thôn Đắk Book”).

- Tình hình phát triển nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng Lúa vụ mùa năm 2024: 11.250kg giống. Tổng diện tích trồng trọt 471,9ha/587ha đạt 80,39%: Lúa 170ha/170ha đạt 100%; Ngô 02/04 ha đạt 50%; Mỳ 128,6ha/68ha đạt tỷ lệ 189,12%; Rau 9,0 ha/9,6 ha đạt 93,75%. Diện tích cây công nghiệp: Cà phê: 109,5ha/134ha đạt tỷ lệ 81,53%; Bời lời 2,5ha; Cây ăn quả 3,7ha. Diện tích cây dược liệu: Sâm Ngọc Linh 1,5/1,5 ha đạt tỷ lệ 100%, Sâm dây (Hồng đẳng sâm) 45,1ha/185ha đạt tỷ lệ 24,37% (trong đó có 43ha tích lũy từ các năm trước).

- Tình hình chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, tính đến thời điểm 15/3 là 1.383 con, trong đó: Trâu: 311 con; Bò: 391 con; Heo: 203 con; Gia cầm: 481 con.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương

¹ Đối với xã NTM đăng ký phần đầu đạt 02 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông; Thôn NTM đăng ký 03 tiêu chí: Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 5 - Nhà ở dân cư và Tiêu chí số 9 - Môi trường và an toàn thực phẩm, Thôn Bung Koong phần đầu đạt thôn NTM điểm cấp xã năm 2024.

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Báo cáo kết quả rà soát kiểm tra, xác minh làm rõ thông tin phản ánh một số cán bộ, đảng viên có hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn xã Đăk Plô, qua rà soát trên địa bàn xã Đăk Plô không có cán bộ, đảng viên bị xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý về hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Phối hợp với các trạm QLBR thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei, các đơn vị có liên quan tuần tra, kiểm tra tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra phá rừng, khai thác lâm, khoáng sản. Kết quả **không** phát hiện và xử lý vụ vi phạm nào liên quan đến Luật Lâm nghiệp.

* **Thương mại và Dịch vụ:** Tình hình thị trường trong quý diễn ra sôi động, lượng hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán 2024; không xảy ra hiện tượng “sốt giá”, tăng giá hoặc hiện tượng bán hàng giả, hàng kém chất lượng ở những thời điểm trước, trong, sau dịp Tết.

c) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng

Thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đến tháng 3/2024 (Số liệu tính tới 15/3/2024): *Tổng số liệu thu NSX* : 4.069.050.000 Trong đó : *Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên*: 1.000.000.000 đồng, so với DT đạt 24,28% ; *Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên*: 3.069.000.000 đồng, so với DT đạt 100%; *Thu địa bàn*: 50.000 đồng, so với DT đạt 0,39 % (trong đó: *Phí chứng thực* 50.000 đồng.). Tổng chi ngân sách 974.118.376 đ.

Tổng dư nợ của các tổ chức chính trị - xã hội đến thời điểm tháng 3/2024 (ngày 06/3/2024): 4.993.5000.000đồng².

d) Đầu tư phát triển

Đầu tư khởi công năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Plô: Đường đi khu sản xuất từ đăk Mế tới đăk Nang tại thôn Bung Tôn với số tiền 500tr; Đường GTNT đi vào KSX đăk Peng thôn Đăk Book tại thôn đăk Book với tổng kinh phí 1500tr; Làm mới đường đi vào nghĩ trang nhân dân thôn Pêng Lang với kinh phí: 802tr; Đường đi khu sản xuất đăk đũ thôn Bung Koong với tổng kinh phí 700tr; Đường đi khu sản xuất Gấu Nụ tại thôn đăk Book với tổng kinh phí 362tr; Xây mới nhà rông thôn Đăk Book với tổng kinh phí 158tr; Xây mới nhà rông thôn Bung Tôn với tổng kinh phí 158tr.

e) Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã

- Hiện nay, trên địa bàn xã đã thành lập 01 hợp tác xã gồm có 15 thành viên.

g) Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

Phối hợp BQL RPH Đăk Glei tổ chức tuần tra, truy quét, tại các địa điểm có liên quan đến khoáng sản trên địa bàn xã và dọc khu vực đường tuần tra Biên giới, qua kiểm tra phát hiện tại các vị trí 03 hầm cũ, khu vực TK 9 (Bãi bò A Lính) có dấu hiệu đào bới khai thác vàng trái phép, ngoài ra còn phát hiện 01 khung lán trại mới dựng lên nhưng không có con người, ngoài ra không phát hiện gì thêm. Tổ tuần tra đã lập biên bản tháo dỡ lán trại và lập lại các miêng hầm theo quy định.

² Hội LHPN xã: 1.288.000.000đ; Hội Nông dân: 1.177.500.000đ; Hội CCB xã: 1.193.000.000đ; Đoàn Thanh niên: 1.335.000.000đ.

2. Văn hóa - xã hội

a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Đăng ký mở lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới³; Báo cáo rà soát, đánh giá việc thực hiện chính sách phát hiện, tìm kiếm, thu hút, trọng dụng nhân tài người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Báo cáo tổ chức thăm, chúc Tết người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024⁴; Đăng ký danh sách các đối tượng người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội: 46 đối tượng. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 18 cụ với tổng số tiền 15.000.000đ.

- Chỉ đạo cấp phát quà Tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện, của xã cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng trên địa bàn xã với tổng số tiền 19.300.000đ⁵; Lễ Đoàn 40 trao 30 suất quà (mỗi suất 10kg gạo và 150.000đ). Phối hợp cấp tiền hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo dịp Tết Nguyên đán: 43 hộ nghèo, 22 hộ cận nghèo với số tiền 32.400.000đ.

b) Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ

- Toàn xã có 03 cấp học, tổng số 387 học sinh, 35 cán bộ quản lý, giáo viên. Trong đó: Trường Mầm non có 02 cán bộ quản lý, 08 giáo viên, có 05 lớp 120 trẻ. Trường THCS xã có 25 cán bộ quản lý, giáo viên, có 11 lớp, 267 học sinh.

- **Trường Mầm non:** Chất lượng giáo dục của học sinh dân tộc thiểu số: Trẻ được đánh giá đạt qua các năm học. Tình trạng bỏ học của học sinh trên toàn tỉnh, trong đó có học sinh là người dân tộc thiểu số: Trường không có học sinh bỏ học; Tình hình huy động học sinh ra lớp: Trẻ 3-5 tuổi ra lớp đạt 100%. Trẻ nhà trẻ ra lớp đạt 28,6%. Tình hình dạy và học các cấp học, bậc học: Tình hình dạy học đảm bảo theo quy định; Tình hình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; Xây dựng trường mầm non, trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia: Không đạt; Tình hình triển khai chương trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi: Duy trì kết quả PCGDMN trẻ 5 tuổi qua các năm học; Kết quả xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên địa bàn tỉnh: Trường không có phòng học nhờ, học tạm.

- **Trường TH-THCS xã:** Chất lượng giáo dục của học sinh dân tộc thiểu số; tình trạng bỏ học của học sinh trên toàn tỉnh, trong đó có học sinh là người dân tộc thiểu số: Năm học 2021-2022 trường có 02 học sinh bỏ học, còn lại các năm học: 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2022-2023 và hết HKI 2023-2024 không có học sinh bỏ học. Số học sinh trong độ tuổi lớp 1 huy động ra lớp/ Tổng số học sinh DTTS trong độ tuổi trên địa bàn từ năm 2020-2021 đến nay đều đạt 100%; Số học sinh hoàn thành chương trình lớp 5/ Tổng số học sinh lớp 5 từ năm học 2020-2021 đến nay đều đạt tỷ lệ 100%; Số học sinh tiểu học vào lớp 6/ Tổng số học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 từ năm học 2020-2021 đến nay đều đạt tỷ lệ 100%; Tổng số học sinh lớp 9 từ năm học 2020-2021 đến nay đều đạt tỷ lệ

³ Lớp: Trồng và chăm sóc cây cà phê (35 học viên).

⁴ 04 người có uy tín của 4 thôn.

⁵ Chủ tịch nước 13.200.000đ; của UBND tỉnh 1.000.000đ + 1 xuất quà 500.000đ; UBND huyện 1.500.000đ (BTXH), UBND huyện 1.500.000đ (Tuất BB); UBND xã 600.000đ, Ngân sách huyện tặng Thân nhân Mẹ VNAH 1.000.000đ.

100%; Số học sinh hoàn thành chương trình lớp 9 tiếp tục học lên THPT và học nghề cụ thể: năm học 2022-2023 đạt 95,5%. Tình hình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi: Ban chỉ đạo đã xây dựng đề án công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ sát với tình thực tế và thực hiện đúng tiến độ. Phổ cập giáo dục của hai bậc học trong gần 4 năm học gần đây vẫn duy trì hiệu quả. Hàng năm PCGD-XMC xã Đăk Plô luôn duy trì đạt chuẩn PCGD mầm Non trẻ 5 tuổi; bậc tiểu học ở mức độ 3 đạt tỉ lệ 92,85%; Phổ cập THCS đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2 đạt tỉ lệ 82,82%; XMC ở mức độ 2. Kết quả xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên địa bàn tỉnh: Không còn phòng học tạm, phòng mượn. Tình hình thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 – 2025: Đang thực hiện theo đúng lộ trình năm học 2024-2025 sẽ thực hiện đại trà từ lớp 1 đến lớp 9 theo Chương trình GDPT 2028.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đồng thời phân công cán bộ, nhân viên y tế trực dịp Tết Nguyên đán, đến thời điểm hiện tại trên địa bàn xã chưa xảy ra dịch bệnh. Tình hình các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cơ bản ổn định và không có ca mắc; Tình hình mắc bệnh và công tác điều trị: Tổng số lượt khám bệnh 551 lượt, điều trị nội trú 03 lượt, Siêu âm 20 lượt. Thực hiện đúng và đầy đủ các kế hoạch theo cấp trên đã giao về chương trình y tế; Công tác kế hoạch hóa gia đình có 259 cặp vợ chồng sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại, kết quả giảm tỷ lệ sinh 3 tháng đầu năm đạt 0,19%.

- Kết quả nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh: Từng bước và không ngừng phấn đấu để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, đơn giản hóa các thủ tục khám chữa bệnh như: sử dụng thẻ CCCD, VNeID đã được tích hợp sẵn thẻ BHYT, nên khi bệnh nhân quên đem theo thẻ BHYT vẫn có thể thực hiện được việc KCB tại TYT.

- Đánh giá chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần trách nhiệm và y đức của đội ngũ cán bộ y tế. Thực hiện chủ trương đưa bác sỹ về cơ sở: Đã quán triệt, giáo dục nhân viên y tế tại TYT thực hiện đúng và đầy đủ các Quy định của ngành về 12 điều Y đức, đổi mới phong cách, quy tắc ứng xử đối với người bệnh và người nhà người bệnh, nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ người bệnh và người nhà người bệnh.

- Công tác đầu tư, nâng cấp các trạm y tế xã; kết quả xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã: Công tác đầu tư, nâng cấp các hạng mục, cơ sở hạ tầng cũng đã được các cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư, tuy nhiên đến hiện tại vẫn đang trong quá trình xây dựng kế hoạch nhưng chưa thực hiện.

- Tình hình thực hiện chính sách mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng: Tính đến hiện tại 100% các nhóm đối tượng trên địa bàn xã đều đã được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách về bảo hiểm y tế.

- Tình hình thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm: Tình hình về ATTP trên địa bàn xã tính đến hiện tại tương đối ổn định, chưa xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn (từ 30 người trở lên) trên địa bàn.

- Đề nghị cấp và gia hạn thẻ bảo hiểm y tế cho người dân tham gia được ngân sách nhà nước chi trả số tiền đóng bảo hiểm y tế gửi Bảo hiểm xã hội huyện, tổng

số 1.246 thẻ; Thực hiện cấp thẻ BHYT 109 thẻ; Phối hợp tổng kết lớp đào tạo nghề thú y trên địa bàn xã.

d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ

- Rà soát, báo cáo số liệu thôn, cụm dân cư chưa phủ sóng băng rộng di động trên địa bàn xã; đăng ký sổ tay phục vụ công tác tuyên truyền năm 2024; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25-10-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”.

- Phối hợp tổ chức giải giao lưu bóng chuyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh gắn với chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã.

- Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ phối hợp với Công đoàn, Hội LHPN xã tổ chức Tòa đàm kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2024).

3. Về Nội vụ; Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

**** Công tác Nội vụ:***

Công tác cải cách hành chính: Tổng hồ sơ yêu cầu giải quyết trong kỳ: **05** hồ sơ (Trong đó, số hồ sơ mới tiếp nhận: **05** hồ sơ, trực tuyến: **05** hồ sơ, trực tiếp: **0** hồ sơ; số hồ sơ từ kỳ báo cáo trước chuyển qua: **0** hồ sơ); Số hồ sơ đã giải quyết: **05** hồ sơ. (Trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn: **05**; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn: **0**; Số hồ sơ giải quyết quá hạn: **0**); Số hồ sơ đang giải quyết: **0** hồ sơ (Trong đó, Số hồ sơ trong hạn: **0** hồ sơ; số hồ sơ đã quá hạn: **0** hồ sơ).

Việc cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến: đã triển khai thực hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả giải quyết TTHC đối với toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh; Chỉ đạo các chuyên môn; triển khai thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Tình hình rà soát, sắp xếp lại các thủ tục hành chính theo hướng gọn, giảm chi phí và thời gian.

Tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã đã niềm yết đầy đủ hướng dẫn phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với thủ tục hành chính. Đến nay xã chưa nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục hành chính và hành vi hành chính của công chức khi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính.

**** Công tác Quốc phòng:*** Phân công lực lượng nắm tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 4/4 thôn. Trực đảm bảo quân số sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở 24/24h và ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh. Phối hợp với các ngành chức năng, Công an xã, 02 Đồn Biên phòng 665, 663 trong công tác tuần tra, kiểm tra các trường hợp từ nơi khác đến vào lén lút làm ăn trái phép trên tuyến đường biên giới, kịp thời xử lý đẩy lùi ra khỏi địa bàn theo sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND xã 04 ngày công. Tham mưu UBND xã ra Quyết định cho ra 04 đồng chí Dân quân thường trực đã hoàn thành nhiệm vụ và thay thế 04

đồng chí mới. Phối hợp Công an xã trong công tác tuần tra địa bàn được duy trì thường xuyên ngày và đêm; Rà soát đăng ký độ tuổi 17, độ tuổi SSNN năm 2024 trực SSCĐ trước trong và tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; Tổng hợp, chuẩn bị các văn bản, tài liệu mang ra BCH Quân sự huyện phục vụ công tác kiểm tra của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh kiểm tra BCH Quân sự các xã, thị trấn; Đồng chí Chỉ huy trưởng tham gia tập huấn ngành quân sự từ ngày 08 đến 14/01/2024; Phó chỉ huy trưởng tham gia tập huấn tại Tỉnh Kon Tum từ ngày 14/01 đến ngày 21/01/2024; Thông báo cho Trung đội trưởng Cối 82mm tham gia tập huấn tại tỉnh Kon Tum từ ngày 21/01 đến ngày 28/01/2024; Rà soát đăng ký độ tuổi tham gia lực lượng dân quân năm 2024 và tham gia giao ban tại tháng tại Ban CHQS huyện; Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập năm 2024⁶Thực hiện công tác dân vận giúp dân cấy Lúa 10 ngày công; Tham gia Lễ ra quân Nông Thôn mới tại thôn Đăk Book có 17 đồng chí Dân quân tham gia; Sinh hoạt Tiểu đội DQTT vào chiều thứ 6 hàng tuần.

* **Công tác An ninh** Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng. Thường xuyên phân công cán bộ phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thôn, làng nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự; nắm bắt tư tưởng, diễn biến tâm lý, dư luận của quần chúng nhân dân kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc ngay từ ban đầu. Phân công lực lượng bám địa bàn; đảm bảo quân số trực 24/24 tại đơn vị; thường xuyên bám nắm địa bàn, kịp thời phát hiện số đối tượng lạ mặt đi, đến địa bàn; có biện pháp kiểm tra hành chính khi phát hiện nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Duy trì tốt công tác tiếp công dân; thực hiện công tác quản lý, đăng ký cư trú qua dịch vụ công trực tuyến, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân khi có yêu cầu⁷; Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuần tra kiểm soát, đảm bảo ANTT, an toàn giao thông trên địa bàn xã Đăk Plô. Làm tốt công tác đảm bảo ANTT trước trong và sau Tết Dương lịch năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Plô; Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tự nguyện giao nộp 01 khẩu súng tự chế trên địa bàn xã.

Tính đến nay xã Đăk Plô có 10 hộ với 21 khẩu theo tôn giáo, trong đó có 02 khẩu theo Đạo Thiên chúa giáo (01 khẩu tạm trú dài hạn); có 19 khẩu theo Đạo Tin lành. Trên địa bàn xã không có chức sắc, Linh mục, Mục sư truyền đạo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội liên quan đến tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Số tín đồ theo tôn giáo chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong quý, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Việc vui xuân, đón Tết của Nhân dân trên địa bàn xã diễn ra đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, không có trường hợp nào đói và không có Tết, hoạt động cung ứng hàng hóa, vận tải hành khách, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, cung cấp điện cho sản xuất, sinh hoạt, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, chính sách, an sinh xã hội... được thực hiện tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

⁶ 01 công dân.

⁷ Đăng ký thường trú: 03TH; đăng ký tạm trú theo danh sách 18TH.

trên địa bàn ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, còn có một số hạn chế, yếu kém và khó khăn, thách thức như: Vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch đề ra (*Chăn nuôi gia súc; Tỷ lệ hộ nghèo; các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới...*). Đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao. Công tác giải quyết việc làm cho lao động nông thôn còn khó khăn là những vấn đề bức xúc cần phải được quan tâm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2024

1. Về lĩnh vực Kinh tế:

- Chỉ đạo vận động tiếp tục cấy dứt điểm Lúa vụ mùa; Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, làm cỏ, bón phân cho diện tích lúa vụ mùa năm 2024, kiểm tra sâu bệnh hại Lúa; đề xuất phương án chống hạn cho một số diện tích bị thiếu nước (nếu có); Chỉ đạo phát dọn các đoạn đường vào khu sản xuất, chuẩn bị các kho dự trữ lúa để bảo quản nông sản sau thu hoạch; Đồng thời vận động nhân dân thu hoạch kịp thời các diện tích lúa vụ mùa đã chín; Bón phân, chăm sóc các diện tích cây cà phê, cây Mì đã trồng.

- Vận động nhân dân chăn nuôi gia súc có chuồng trại, không thả rông gia súc phá hoại hoa màu.

- Chỉ đạo nhân dân các thôn thực hiện đăng ký trồng cây cà phê xứ lạnh theo diện tích cấp trên giao.

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân phát rừng làm nương rẫy trái phép, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; tuần tra, kiểm soát chặt chẽ người từ nơi khác vào địa bàn để thực hiện các hoạt động vi phạm pháp luật khác trong khu vực biên giới; xử lý nghiêm các cá nhân khai thác vàng trái phép (nếu có).

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo quyết toán Ngân sách Nhà nước năm 2023; Báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn xã, tiến độ thực hiện các công trình trên địa bàn xã Quý II-2024; - Chỉ đạo xây dựng báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, AN-QP 06 tháng đầu năm 2024. Đồng thời tham mưu Xây dựng thông báo kết luận tình hình KT-XH, AN-QP 06 tháng đầu năm 2024.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các nội dung họp Ban Chỉ đạo Nông thôn mới; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các tiêu chí thôn Nông thôn mới⁸.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

- Chỉ đạo các bậc học duy trì chương trình dạy và học năm học 2023-2024; Tổ chức kỳ thi học kỳ II năm học 2023 – 2024; Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các

⁸ Theo Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13/07/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí.

chế độ, chính sách cho học sinh và giáo viên; Tổ chức bàn giao cơ sở vật chất nhà trường trong 03 tháng hè.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác trực, khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường giáo dục vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- UBND xã chỉ đạo Đài phát thanh không dây xã tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chính sách pháp luật của Đảng – Nhà nước đến nhân dân.

- Chỉ đạo phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng vương (10/3-Âl); kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam (30/4) và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị trong Quý II/2024 như: Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024); Kỷ niệm 49 năm chiến thắng Đăk Pek (16/5/1974 – 16/5/2024); Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 – 5/5/2024).

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui chơi cho các em nhân kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Thực hiện các công việc liên quan đến công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã; vận động các hộ nghèo vay các nguồn vốn phát triển sản xuất.

3. Công tác Nội chính:

- Chỉ đạo Thường trực HĐND xã tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7; Chỉ đạo UBND xã, các Ban HĐND xã chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 7; Họp liên tịch thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp lần thứ 7 HĐND xã khóa XV; Thường trực HĐND xã tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề theo nội dung Nghị quyết đề ra.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận 1663-KL/TU về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

3.1. Tư Pháp - Hộ tịch: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC cho công dân, doanh nghiệp theo quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền pháp luật quý II/2024.

3.2. Công tác Quốc phòng: Ban Chỉ huy Quân sự xã duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phân công lực lượng thực hiện tốt công tác trực phòng không, trực bảo vệ trụ sở. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát khu vực biên giới. Làm tốt công tác dân vận; Phối hợp Công an xã trong công tác tuần tra địa bàn được duy trì thường xuyên ngày và đêm. Sinh hoạt Tiểu đội DQTT và lau chùi vũ khí vào thứ chiều thứ 6 hàng tuần.

3.3. Công tác an ninh: Công an xã tiếp tục triển khai lực lượng nắm tình hình đảm bảo ANTT; tình hình liên quan đến dân tộc, tôn giáo, biên giới; tiếp nhận, phân loại, xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì tốt công tác tiếp công dân; thực hiện công tác quản lý, đăng ký cư trú qua dịch vụ công trực tuyến, giải quyết các thủ tục hành chính cho công

dân khi có yêu cầu. Tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Luật cư trú; kế hoạch trực, tuần tra kiểm soát ban đêm. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã.

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng Kế hoạch và phân công lực lượng trực Giũ tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch) và nghi Lễ 30/4 và 01/5.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH huyện Đắk Glei;
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c) ;
- CT, PCT UBND (biết);
- UBMT và các đoàn thể (p/hợp);
- CBCC xã (t/h) ;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Vinh